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Impuesto a la renta: Marcel crítica 
negativa de Chile Vamos y dice que 
decidirá con Boric futuro del proyecto 
El ministro de Hacienda afirmó que le “sorprende que después de toda la discusión que 
hemos tenido sobre disciplina y responsabilidad fiscal, sea esa la señal que tenemos”. 
Esto ante la negativa de la oposición de apoyar una rebaja del impuesto a las empresas, 
pero aplicando medidas de compensación para mantener la recaudación. 

CARLOS ALONSO 

Nada de bien cayó en el gobierno la notifi- 

cación de Chile Vamos, de que no apoya la fór: 
mula del Ministerio de Hacienda para redu- 

cir la tasa de impuestos a las empresas des. 

de el 27% a 24%, aplicando como medida de 

compensación un tributoal retiro de dividen 

dos, sobretodo, considerando la situación fis- 

cal del país. 

Ante este escenario, el ministro de Hacien- 

da, Mario Marcel, entregó una dura respues- 

taal bloque opositor este miércoles. “Lo que 
ellos han señalado es que no están dispues- 

tos a apoyar un proyecto que baje la tasa de 
primera categoría si es que tiene una compen- 

sación”. Dada esa negativa, el ministro enu- 

meró tres preocupaciones. 

La primera, es que “siendo una propuesta 
procrecimiento, porque reducirla tasa de im- 

puestos de primera categoría tiende a estimu- 

lar la inversión de las empre para el sec- 

tor político el que sea procrecimiento no es 

suficiente para flexibilizar su planteamien- 

to respecto de aumento de los tributos”. 

En segundo lugar, Marcel mencionó que “si 

hay un sector político que quería bajar im- 

Puestos, pero no está dispuesto acompensar- 

los, eso significa mayores desequilibrios fis- 

cales en el futuro”. Sobre ese punto en par- 

ticular, el titular de las finanzas públicas 

enfatizó que “me sorprende que después de 

toda la discusión que hemos tenidosobre dis- 

ciplina y responsabilidad fiscal, sea esa la se- 
ñal que tenemos”. 

Y lo tercero que sostuvo es que “la propues- 

ta del gobierno abrió la cabeza de lo que ha 

sido habitualen las reformas tributarias pro- 

crecimiento, que es que muchas veces se ha 
argumentado que para poder crecer hay que 
bajar impuestos a los másricos, porque ellos 

son los que ahorran (...) Es el concepto de cui 

dara los ricos. El gobierno articuló una pro- 

puesta en la cual la disminución de impues: 

tos de las empresas se compensaba con ma- 

yores impuestos a los propietarios de las 

empresas. Entonces, aparentemente esaidea 

de una reforma procrecimiento sin regresi- 

vidad distributiva tampoco es del gusto de este 

sector político. Son tres señales preocupan- 

tes”, puntualizó Marcel. 

Si bien el objetivo inicial de Hacienda era 

        

presentar este proyecto a fines de marzo o 

principios de abril, ahora ese plazo se puso 

en pausa. “Con el Presidente (Boric) vamos 

a resolver cómo seguiremos en relación a 

estas materias, la estrategia. Recordemos que 

aquí no está solamente el tema de la tasa de 

impuesto de primera categoría, porque tam- 

bién se ha estado trabajando con las pymes 
un nuevo régimen tributario y en beneficios 

para los sectores medios. Entonces, vamosa 
resolver bien cómo vamos a seguir”, mani- 

festó Marcel. 

VISIÓN DE LOS GREMIOS EMPRESARIALES 

Unodelos principales gremios empresaria- 

les que está apoyando la rebaja del impues- 
to corporativo, aplicando medidas compen- 

satorias, es la Sociedad de Fomento Fabril (So- 

fofa), y por ello su presidenta, Rosario 

Navarro, tras el rechazo de Chile Vamos a la 

propuesta de Hacienda, hizo un llamando “a 

todos los sectores a atreversea discutir y a lle 

gara acuerdos que beneficien a nuestro país. 

Solo así podremos construir un futuro prós: 

pero y sostenible para todos los chilenos”. 

Para Navarro, “la recuperación de la inver- 

sión y el crecimiento económico de nuestro 

país son más urgentes que nunca. Como 

gremio estamos convencidos de que priori- 

zar una rebaja del impuesto corporativo fa 

cilitaría que Chile pueda volvera crecer ata- 

sassuperiores al 4%. Actualmente, los nive- 

les de tributación de nuestro país se 

encuentran entre los más altos de la OCDE, 

lo que limita nuestras oportunidades de de- 

sarrollo”. 

En ese sentido, la líder de la industria sub- 

rayó que “la propuesta tributaria de Sofofano 

solo responde a una estrategia para impulsar 

la economía, sino que está diseñada de ma- 

nera compensada, asegurando que la respon- 
sabilidad, equidad y la sostenibilidad fiscal 

sean pilares fundamentales. Es crucial que 
esta propuesta incluya un régimen semiin- 

tegrado, que facilitará una mayor competi 

tividad y beneficios para todos”. 

   

      

Desde la Sociedad Nacional de Agricultura 

(SNA), su presidente Antonio Walker se cua- 

dró con lo que los gremios empresariales 

han venido trabajando y que es precisamen- 

tela rebaja del impuesto a las empresas, con 

compensaciones como el tributo al retiro de 

dividendos. “Si ayuda a compensar la baja del 

impuesto corporativo, es una fórmula impor- 
tante”, dijo. 

OFICIALISMO CRITICAA LA OPOSICIÓN 

Por su parte, entre los diputados del oficia- 

lismo que integran la Comisión de Hacien- 

da no cayó bien la decisión de Chile Vamos y 

por lo mismo entregaron distintas fórmulas 

para que seavance en la discusión tributaria. 

Jaime Sáez, diputado del Frente Amplioe in- 

tegrante de la Comisión de Hacienda, sostu- 

vo que “se debe impulsar un diálogo más in- 

clusivo y honesto en tornoa este tema. Si que- 
remos fijar una estrategia nacional para el 

crecimientosostenido de nuestra economía, 

discutir los temas tributarios es imprescin- 

dible”. Por ello, añadió que “desde ese pun- 

to devista, me parece que la derecha demues- 

tra su falta de compromiso con el Estado de 

Chile. Independiente de sí se reformula o 

no, creo que el proyecto debe ser presenta- 

do y discutido”. 

Más enérgica fue la opinión que entregó el 

diputado del oficialismo ex PS, Jaime Naran- 

jo: “Si el gobierno pretende bajar el impues- 

to alas grandes empresas, tiene que haberuna 
compensación tributaria, porque de otrama- 
nera vamos a incrementar el déficit fiscal, por 
lo tanto, la única viabilidad política de esta 

propuesta es quesi se bajan los impuestos, tie- 

ne que haber una compensación tributaria, 

porquesi la derecha quieresolo ba; 
tos, no estarán los votos nuestros”. 

Y desde el PC, el diputado Boris Barrera ca- 

lificó la propuesta dela derecha como “irres- 

ponsable, ya que afectaría las finanzas públi 

cas”. Dado este escenario, el legislador men- 

cionó que esta es “una oportunidad de 

cambiar la propuesta del gobierno, ya que el 

bajar impuestos no estaba en el programa. Por 

ello, más que pensar en bajar los impuestos, 

se debe pensar en cómo mejoramos la recau- 

dación y eso puede sera través de un impues- 

to a los súper ricos 
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